
ROMANIA
JUDETUL HUNEDOARA

COMUNA BARU
CONSILIUL LOCAL

Baru,str.”Pr0f. Dr. Şt Gârbea” nr.222,Tel. 0254/778003; fax 0254/778398
E-mail:primariabaru©yahoo.com.

HOTARAREA NR. 16/2018
privind alocarea sumei de 8.500 lei din bugetul local al comunei Baru pentru sprijinirea cultului

ortodox din satul Petros

Consiliul Local al Comunei Barn, Judeţul Hunedoara;
l.proiectul de hotărâre înregistrat sub nr.69/l7/20.02.2018, iniţiat de primarul comunei, cu

privire la alocarea sumei de 8.500 lei din bugetul local al comunei Baru pentru sprijinirea cultului
ortodox din satul Petros;

2.expunerea de motive care însoţeşte proiectul de hotărâre;
3.rapor'tul compartimentului de resort pentru proiectul de hotărâre, inregistrat sub

nr.70/17/21.02.2018;
4.raportul comisiei pentru dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, administrarea

domeniului public şi privat, urbanism şi realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător,
servicii şi comerţ a consiliului local, înregistrat sub nr.7l/26/23.02,2018 şi raportul comisiei pentru
activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, culte, sport, protecţie socială, înregistrat sub nr.
7l/25/23.02.2018;

Tinând cont de prevederile:
- art.3 alin.(3) din O.G.R. nr.82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru

unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din România, cu modificările şi completările
ulterioare;

- art.4 alin.(l), art.5 alin.(1) şi art.14 alin.(1) din H.G.R. nr.]470/2002 privind aprobarea
Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor O.G.R. nr,82/2001 privind stabilirea unor forme
de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din România, cu
modificările şi completările ulterioare;

- pct.9 lit.d din Anexa 2 la Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările
şi completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art.]O, art.36 alin.(2) lit.d, alin.(6) lit.c, art.45 şi art.l15 alin.(l) lit.b şi
alin.(3) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

HOTARAŞTE:

Art.]. - Se aprobă alocarea sumei de 8.500 lei din bugetul local al comunei Bam, capitolul
6702 “Cultură, recreere şi religie”, pentru Parohia ortodoxă Petros, în vederea renovării podelei
lăcaşului de cult al acesteia din satul Petros.

Art.2. — Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, în condiţiile
legii Legii Contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările şi completările ulterioare.

Art.3, — Prezenta hotărâre se comunică: Primarului Comunei Baru, Prefectului Judeţului
Hunedoara, Parohiei Ortodoxe Petros şi biroului financiar-contabil, achiziţii publice, protecţia
mediului, deservire, urbanism şi amenajarea teritoriului, prevenire şi protecţie.

Contrasemnează,
Seşretar,

Baru, 23.02.2018 ”M… …a“

Vot deschis; Număr consilieri în fuiioţiézl l; Cvorum19; Voturi pentru:8; Voturi împotrivă20; Abţinerizl


